
2024 年 10 月 

関係者各位 

岩手県ＮＩＥ協議会 

会長  田代  高章 

 

2024 年度ＮＩＥ公開セミナーのご案内（対面／オンライン併用） 

 

清秋の候、皆様におかれましてはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素より、教育に新聞を生か

す ＮＩＥ（Newspaper in Education）活動にご理解、ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、本年度、教育関係者およびＮＩＥに関心を持つ一般の方々を対象にした公開セミナーを下記の日程で開

きます。 

 つきましては、ご多用のところとは存じますが、多くの方々にご参加いただきたく、ご案内申し上げます。 

 参加のご連絡は別紙に記入し、11 月８日（金）までにメールかＦＡＸでご返信ください。どうぞよろしくお願

い申し上げます。 

 

記  

 

１ 日 時  11 月 19 日（火）午後２時～午後４時（受付午後１時 30 分～。参加費無料） 

※交通費は支給いたしませんのでご了承ください。 

 

２ 場 所  岩手日報社 ５階ホール（盛岡市内丸３－７、019-653-4124） 

※自家用車でお越しの方は近隣の駐車場をご利用くださいますようお願いいたします。 

※オンライン併用で行います。参加の皆様にはＵＲＬを改めてご連絡差し上げます。 

 

３ 内 容  講師 宮澤 之祐氏（日本新聞協会ＮＩＥアドバイザー） 

 

 

 

 

 

第１部 講演「新聞を生かした震災・防災学習」（50 分間） 

          第２部 模擬授業「修学旅行の事前学習は、行き先地元紙で」（50 分間） 

          ※第２部では、宮澤氏が教師役、参加者が生徒役を務める模擬授業形式で行います。 

以上 

 

 

 

 

 

 

 

 

問い合わせ先 

岩手県ＮＩＥ協議会事務局 

（岩手日報社総合メディア局プラス日報事務局内） 

 事務局長 礒崎 真澄 

 電 話  ０１９－６５３－４１２４ 

 ＦＡＸ  ０１９－６５３－０３５５ 

 E-mail    kimigahora.chisato@iwate-np.co.jp 

【宮澤氏略歴】1963 年生まれ。1986 年、社会科教諭として京都市教委採用。同市立嘉

楽中学校に勤務。1989 年、神戸新聞社入社。阪神・淡路大震災や神戸児童連続殺傷事

件を取材。社会部デスク兼論説委員などを歴任。2013 年から長岡京市立長岡中学校、

2017 年から 2024 年 3 月まで向日市立寺戸中学校で教諭として勤務。 



2024年度ＮＩＥ公開セミナー参加申込書 

 

         対面   オンライン 

 

所 属                           

 

参加者氏名                        

 

                                    

 

                                

 

 

ご連絡先（電話番号）                   

 

ご連絡先（メールアドレス）                

 

 

 

                 

 

 

                  

 

岩手県ＮＩＥ協議会事務局 

（岩手日報社総合メディア局 

プラス日報事務局内） 

電話 ０１９－６５３－４１２４ 

ご記入後、ＦＡＸ（０１９－６５３－０３５５）または

Ｅ-mail（nie@iwate-np.co.jp）にて１１月８日（金）まで

にお送りください。 

 

（ご希望の参加方法に〇をつけてください） 


